

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện năm 2022

Ngày 29/3/2023 UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Quyết định số 501/QĐ-UBND về phê duyệt kết quả Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Trên cơ sở kết quả đạt được, UBND huyện Bạch Thông báo cáo kết quả chỉ số CCHC năm 2022 của huyện Bạch Thông như sau:

I. KẾT QUẢ CHỈ SỐ CCHC NĂM 2022

Căn cứ Quyết định số 501/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn, UBND huyện Bạch Thông xếp thứ 01/08 huyện, thành phố; đạt 88,21/100 điểm; tăng 6,86 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 01/08 huyện, thành phố; đạt 81,35 điểm*). Trong 07 lĩnh vực theo bộ tiêu chí, có 04 lĩnh vực tăng bậc, 02 lĩnh vực giảm bậc và 01 lĩnh vực giữ nguyên bậc; có 02 lĩnh vực giảm điểm và 05 lĩnh vực tăng điểm so với năm 2021, cụ thể:

1.1. Các lĩnh vực tăng bậc

- Công tác chỉ đạo, điều hành: Xếp thứ 01/08 huyện, thành phố, đạt 15,38/16,5 điểm, tăng 02 bậc, giảm 0,79 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 03/08 huyện, thành phố, đạt 16,17/17,5 điểm*).

- Cải cách thể chế: Xếp thứ 02/08 huyện, thành phố, đạt 10,35/10,5 điểm, tăng 02 bậc, tăng 1,18 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 04/08 huyện, thành phố, đạt 9,17/10,5 điểm*).

- Cải cách thủ tục hành chính: Xếp thứ 02/08 huyện, thành phố, đạt 16,71/19,5 điểm, tăng 01 bậc, tăng 3,65 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 03/08 huyện, thành phố, đạt 13,06/18,5 điểm*).

- Cải cách tổ chức bộ máy: Xếp thứ 02/08 huyện, thành phố, đạt 7,938/8 điểm, tăng 06 bậc, tăng 0,008 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 08/08 huyện, thành phố, đạt 7,93/8,5 điểm*).

1.2. Các lĩnh vực giảm bậc

- Cải cách chế độ công vụ: Xếp thứ 05/08 huyện, thành phố, đạt 9,231/14,5 điểm, giảm 04 bậc, giảm 5,029 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 01/08 huyện, thành phố, đạt 14,26/17 điểm*).

- Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử: Xếp thứ 06/08 huyện, thành phố, đạt 18,15/19,5 điểm, giảm 01 bậc, tăng 4,12 điểm so với năm 2021 (*năm 2021 xếp thứ 05/08 huyện, thành phố, đạt 14,03/18,5 điểm*).

(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo)

II. CÁC TIÊU CHÍ, TIÊU CHÍ THÀNH PHẦN BỊ TRỪ ĐIỂM

(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo báo cáo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả

Năm 2022 được sự quan tâm vào cuộc và chỉ đạo sát sao của các cấp ủy, chính quyền, kết quả Chỉ số CCHC năm 2022 huyện Bạch Thông đã đạt được một số kết quả nhất định. Một số lĩnh vực đạt điểm số tương đối cao so với điểm tối đa, như: Công tác chỉ đạo điều hành đạt 93,21% điểm tối đa; Cải cách thể chế đạt 98,67% điểm tối đa; Cải cách tổ chức bộ máy đạt 99,23%; Cải cách tài chính công đạt 90,96% điểm tối đa; Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử đạt 93,08% điểm tối đa.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, kết quả Chỉ số CCHC năm 2021 còn có nhiều hạn chế. Còn 02 lĩnh vực tỷ lệ điểm đạt so với điểm tối đa chưa cao (*Cải cách thủ tục hành chính đạt 85,69% điểm tối đa; Cải cách chế độ công vụ đạt 65,93% điểm tối đa*).

3. Nguyên nhân

Nguyên nhân chủ quan: Đội ngũ công chức giúp việc về CCHC của các đơn vị, địa phương phải kiêm nhiệm nhiều việc, thường xuyên thay đổi nên ảnh hưởng đến công tác tham mưu.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về CCHC ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự được quan tâm, chú trọng đúng mức còn hình thức, chưa đi vào thực chất; thiếu đôn đốc, kiểm tra, giám sát.

Nguyên nhân khách quan: Điều kiện địa lý, giao thông không thuận lợi, trình độ hiểu biết, ứng dụng về công nghệ thông tin của người dân, doanh nghiệp còn hạn chế, chưa hình thành thói quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC do đó chưa cải thiện được tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình và tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến.

IV. GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Đối với các thành viên Ban Chỉ đạo

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ CCHC gắn với nhiệm vụ chuyên môn được giao phụ trách.

2. Đối với các phòng chuyên môn được giao tham mưu các lĩnh vực CCHC của huyện

Chủ động tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả lĩnh vực CCHC được phân công thực hiện; tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và Ban Chỉ đạo CCHC huyện chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Đối với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

- Quyết liệt hơn trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện CCHC gắn với thực hiện

chuyên môn tại cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo, quán triệt công chức, viên chức nâng cao đạo đức công vụ và trách nhiệm trong giải quyết công việc được giao.

- Có giải pháp khuyến khích, hỗ trợ người dân, tổ chức trong thực hiện dịch vụ công của cơ quan, đơn vị để cải thiện tỷ lệ TTHC, tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến tại đơn vị. Sớm kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của địa phương, bảo đảm hết năm 2023 hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch khắc phục những tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt điểm và chưa đạt điểm tối đa trong năm 2022 liên quan đến trách nhiệm của ngành, lĩnh vực của đơn vị. Nội dung kế hoạch cần đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể gắn với trách nhiệm từng bộ phận, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả Chỉ số CCHC cấp huyện năm 2022 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các thành viên BCĐ CCHC huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh